Tu tamen ista cave ne dones omnibus aequae Carmina, si quos posse putas novitate morari.

Novitatem vero latinis versibus tantum argumentum tractandi optime aggressus est ac perfecit Moltedus; qui rei gravitatem descriptionibus, suo more atque ingenio, splendidis coloribus illuminatis, opportune temperavit.

A philosophicis hisce argumentis ad litterarum Moltedi sermones progrediuntur, ut in *Novi sapientes*, ubi Platonem, Xenophonem, Vergilium, Horatium, Euclidem, Donatumque disputantes et querentes facit, quod

Ausoniae coetus iuvenis, petusque magistri Desipit omnino qui nunc sibi barbarus uni Arrogat et monitus aliis infundere et artem.

At civiles res saepius acerbiusque mordent. Ita in sermone *Proteus alter*, dramaticam profecto scenam reddere noster visus est, quum Pluto, Charon, Tertius, Umbræ, Caesar, Brutus ignotum quendam, furciferum, Stygem paludem furtim transire ausum, insectantur; in quem hanc sententiam Pluto profert:

Vincia, Charon, festina homini, mediaque palude Pone, ubi praeruptis scopulis patet insula tutta. Effugium si forte novum meditetur

Cui Charon:

Fuste caput remoque (virum iam nosco) dolabo. Me didicit timuitque furens, quum virga cerebrum Contudit, atque manu arreptus BIS MARCUS utraque.

Qua quidem lepida agnominatione satis intelligitur, in quem virum poëta tela sua intenderit.

Accipite nunc iuxta ipsum popularis regiminis munia et qualitates:¹

Haec ideo sapientia regi est, Consilis sociare suis, quos depurat ipse Saepe novas populus congressus libere ad urnas. Hinc ita lecta cohors hominum, qui regna ministrant, Ut, dum quisque vicem exercens sua providet, aequo Diversis populi studiis satis ordine fiat.

¹ In Sat. « Reges populares ».

*Haec bona largitum quis dignebat? Ipse
Testis ades, si vera loguar. Quicunque libido est
Incomitatus adit: caput olli invitus eunti
Nemo aperit: qui vult, sistit vel tendere pergit.
Instaurant procerum coetum suffragia plebis
Conveniuntque simul? Propere, praeante senatu,
Ingreditur sedes; recitat quae sponte legenda
Acceptit, grates referens, docilique tributa
Indicens plebi nova, libertate fruenti.
Excipit at plausu, ut mos est, haec verba corona:
Tum toto sibi gratiarum rex pectore, partes
Explorasse suas, recte mandata loquentem.
Exemplu abscedit laetus; sed caetera promptus
Ferre ultro quaecumque Viram reprobaverit agmen,
Vel nova protulerit.*

Atqui

*Qui regno imperiet scimus. Testantur honores,
Quis Equitum crevit sane numerabilis ordo,
Vilia ne fiant communia praemia vulgo.
Testantur quandoque dapes, quarum omnia passim
Nomina vulgariter subito per compita: quanam
El quoties animos recrearint vina: dapsne
Ostrea principium: fueritne acipenser, aperne:
Quo vitulæ fariae: quanam nova crusta: natansne
Asparagos inter perdix gratissima Gallis:
Quonam praeter stomachum pervellerit acri
Iure gelu: an Batavo fuerit rituue Britanno
Lactea spuma dehinc: an quea suavissima rerum
Parthenope donat, facie signata rotunda,
Sorbuerint concreta gelu post poma sodales*

At non minor Moltedo dicacitas *in Recentes Poplicolas*¹ impingitur; quorum alterum publici coetus ferendis legibus candidatum cum suis amoenissimis consiliis, ne se ipsum in aleam dedat, ab ipso in aulam ingressu comitatur:

*Tu vero quacumque velis consistere parte,
Cornua, si sapis, evita, mediumque sedile
Delige: nobilior locus hic, cupiasque videri,
Ut decet, heroum paucorum protinus unus.
Hinc alio propera, si quando sedilia caprae
Spissa premant oidae.*

Ita sede constituta,

*Munere macte novo: populi sacra iura tueri
Non tibi pol deeris, quamvis nil paene peritus
Iuris ades: plerumque vices facundia supplet.*

Cuius facundiae adhibendae lepide dat poëta Quinto suo monita; nostrae enim renovanda est gloria linguae,

¹ Sermo hic passim retractatus ab auctore ad certamen poëticum Hoeufftianum missus est an. MCMXV titulo « Civi monita rogandis legibus deputato », fuitque magna laude ornatus, et in nostris paginis editus mense Novembri MCMXVI.

*ut, qui iam ante iuuentam
Quid sit amor patriae recte docuere, quietis
Nunc rebus, nostræ doceant portenta loquela.*

Praebet item argumenta tractanda, quae populari legato favorem maxime sint conciliatura. Itaque

*si primus in Aula
Feminei vindex generis cupis ipse videri,
Accipe qui modus eventum tempusque secundet.
Quo mutiebre die fatum versabitur urna,
Quot noris forma pulcas, rebusque studentes
Rite novis, Aulam totidem adventare puellas
Coge; nec ante suam sortem miseratus acerbam
Incipiás, quam turba locum compleverit omnis.
Arrectis tua verba bibent sic auribus, ut nunc
Languidus ora notet pallor, nunc pectore ab imo
In fletum ducant voces. Hic, Quinte, memento
Lacrymulas dare saepe novas, hic moestus utramque
Tende manum, monstraque Aulae, suspira dicens,
Quos, sortem conquesta suam formosa colores
Ore det ista phalanx. Quis, quaeso, talia spectans
Tecum certet adhuc? Atqui si tanta cupido est
Femineis nunc iura virum assignare catervis,
Non alio vinces pacto. Certabitur olim,
Crede mihi; et tempus veniet, quum compede rupta
Vobiscum ipsa feral suffragia femina, vulgo
Ius eadem dicat; subsellia, rostra frequenter.*

Atqui hoc tempus venit utique; venit quum Moltedo iam aetate ingravesceret, non equidem animo; nam et sermonem condidit iucundissimum - (fuitque, quod sciam, ultimus) - *in Feminas ius suffragii ambientes*. Et ipsae igitur aulae

*Vestibulum confestim adeunt: ibi turba virorum,
Qui, si communis sors prospera cessit ab urna,
Conveniunt Romae, patriae tutela salutis,
Expectare novas, populi aequo iure patronas,
Gaudet, gratatur sociis, comitatur euntis.*